2

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ
от______________ №  _________

г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений и дополнений
в Положение о расчете платы

за пользование муниципальным

имуществом

В целях повышения эффективности использования муниципального имущества, в соответствии с Положением о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34, Совет депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о расчете платы за пользование муниципальным имуществом, утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 30.11.2006      № 140 (в ред. от 28.04.2011), следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Размер платы за аренду нежилых помещений и нежилых зданий определяется по формуле:

Апi = Апбi x П x К1 x К2 x К3 x К4 x К5 x К6 x К7 + Азi, где:

Апi - размер арендной платы за месяц в расчетном году, руб.;

Апбi - базовая величина ставки арендной платы, утверждаемая решением Совета депутатов Северодвинска на расчетный год за 1 кв. м в месяц;

П - площадь арендуемого помещения (здания) в квадратных метрах;

К1 - коэффициент, учитывающий местонахождение объекта аренды, определяется в соответствии с Приложением N 1;

К2 - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора, осуществляемый на объекте аренды, определяется в соответствии с Приложением N 2;

К3 - коэффициент благоустройства объекта;

К4 - коэффициент, учитывающий степень использования объекта арендатором при почасовой арендной плате (применяется при аренде помещения в муниципальных учреждениях здравоохранения, образования и культуры);

К5 - коэффициент, учитывающий льготы, предоставленные отдельными решениями органов местного самоуправления;

К6 - коэффициент, учитывающий право арендатора на сдачу части площадей в субаренду;

К7 – коэффициент, учитывающий степень затрат арендатора на капитальный ремонт арендованного помещения (здания);
Азi - размер платы за пользование земельным участком, определяемый в соответствии с решениями органов местного самоуправления (может взиматься по отдельному договору аренды земельного участка).».
1.2. Подпункт 2.2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.2. Значения коэффициента К4 определяется следующим образом:

                  N фактическое

    К4 = ---------------------------------------, где:

         24 часа x 365 дней : 12 месяцев

N фактическое - определяется по справке учреждения - балансодержателя, указывает количество часов, в течение которых арендатор использует помещение фактически за один календарный месяц.».
 1.3. Раздел 2 дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:

«2.9. Арендатор, планирующий осуществление капитального ремонта арендуемого им муниципального нежилого помещения (здания), вправе обратиться в Комитет с заявлением о применении коэффициента К7 в отношении определенной договором аренды арендной платы.

Значение коэффициента К7 устанавливается в размере 0,1 и применяется при расчете арендной платы исключительно по вновь заключаемым договорам аренды (без учета перезаключения договоров аренды на новый срок).

Установление коэффициента К7 производится на период времени проведения капитальных ремонтных работ арендуемого помещения (здания) при одновременном прекращении осуществления деятельности арендатора на время проведения капитального ремонта арендуемого помещения (здания).
Порядок и условия проведения арендатором капитальных ремонтных работ арендуемого помещения (здания) устанавливается постановлением Администрации Северодвинска.
До начала проведения работ по капитальному ремонту арендуемого помещения (здания), заключается дополнительное соглашение к договору аренды, которым определяются сроки начала и окончания капитального ремонта, виды ремонтных работ, период применения коэффициента К7, период прекращения осуществления арендатором деятельности, ответственность арендатора за неисполнение взятых на себя обязательств по выполнению капитального ремонта арендуемого помещения (здания).
Коэффициент К7 не применяется при нарушении арендатором обязательств по дополнительному соглашению о производстве работ по капитальному ремонту арендуемого помещения (здания). В этом случае Комитетом производится перерасчет арендной платы за весь период, определенный для производства работ по капитальному ремонту арендуемого помещения (здания) по ставкам, определенным договором аренды без применения коэффициента К7.».

2. Отменить решение Совета депутатов Северодвинска от 24.05.2007 № 63 «Об утверждении Положения о порядке проведения капитального ремонта переданного в аренду недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности».

3. Применение коэффициента К7, предусмотренного пунктом 1.3 настоящего решения, не распространяется на договоры аренды, заключенные до вступления настоящего решения в силу.

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов МО «Северодвинск» «Вполне официально».
Мэр Северодвинска

                                    М.А. Гмырин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска

«О внесении изменений и дополнений в Положение о расчете платы за пользование муниципальным имуществом»
На заседании рабочей группы, созданной в соответствии с распоряжением Администрации Северодвинска от 07.06.2011 № 156-ра прошло обсуждение вопроса о порядке осуществления капитального ремонта арендуемых объектов муниципального нежилого фонда муниципального образования «Северодвинск» и возмещения затрат на его проведение.

В части вопроса по поддержанию в надлежащем техническом состоянии муниципальных нежилых помещений, их элементов и систем инженерно-технического оборудования, улучшения эксплуатационных показателей, в целях побуждения арендаторов для проведения своевременного ремонта арендуемых помещений предлагается в Положение внести дополнительный пункт, отражающий применение коэффициента К7 на период проведения арендатором ремонтных работ.

Данную норму в случае ее принятия следует считать, как своевременная и назревшая мера по приведению муниципального имущества при необходимости в надлежащее состояние, а также как еще одна мера в части поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Северодвинск».
В связи с вышеизложенным, Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям предлагает на рассмотрение проект решения Совета депутатов Северодвинска «О внесении изменений и дополнений в Положение о расчете платы за пользование муниципальным имуществом».

Этим же проектом вносится уточняющая поправка по коэффициенту К4.

Учитывая вышеизложенное, представленный проект решения не содержит типичных коррупциогенных факторов.

Председатель  КУМИиЗО                                                                                    М.Б. Лукошков

Сунгурова Г. М.
58-27-52